
  1/1 

 

Stoleté palačinky – dopis 

Zdravím vás! 

Znáte také tu zapeklitou situaci, kdy máte na něco strašnou chuť, ale netušíte, co byste si vlastně 
dali? Pokud ano, je tento příběh právě pro vás. 

Jednou jsme s bráchou jeli na léto k babičce. Babičky jsou přebornice ve vaření, pečení 
a celkově uspokojování chuťových pohárků jejich mlsných vnoučátek. To všichni víme. Ne 

vždy to s námi mají ale jednoduché. To ráno za námi babi přišla a ptá se: „Péťo, Kačko, co 
byste si dali k obědu?“ A my jako vždy odpověděli: „Tyjo, babi, nevíme, něco uvař, vždyť nám 
tvoje jídlo vždycky chutná.“ Babička se tím ale nenechala odbýt: „To by se vám líbilo, vy si 

tady budete hrát nebo čučet na televizi a já to za vás budu vymýšlet a vařit sama. Koukejte mi 
jít pomoct.“ Ať jsme chtěli, nebo ne, vymýšlení oběda bylo tentokrát na nás. Jenže nastal 

problém. Nedokázali jsme se s Petrem shodnout, na co máme chuť. Já jsem chtěla třeba rajskou 
s knedlíkem nebo pečené kuře, zato Petr vyžadoval knedlo vepřo zelo nebo bramboráky. 
Zkrátka a dobře, dohadovali jsme se, dohadovali, až naše dohadování přerostlo v hádku a křik. 

Babička to nemohla poslouchat, tak se rozhodla zasáhnout. „Ticho bude! Už to vaše štěkání 
nemůžu poslouchat. Přesně vím, co si uvaříme. Když mi bylo tolik jako vám, moje babička 

uměla nejlepší palačinky na světě. Takové jako od ní jsem už nikdy neochutnala. Můžeme se 
zkusit podívat na půdu, někde tam mám její kuchařku.“ Překvapeně jsme se s Petrem na babičku 
podívali a na tváři se nám rozlil úsměv. Tohle by mohlo být velice zajímavé. „Tak jo, babi!“ 

Odpověděli jsme jednohlasně. Vzali jsme baterky a šli hledat stařičkou kuchařku po prababičce.  

Tedy, dalo nám to hodně práce. Na půdě byla fůra prachu, spoustu pavouků a my jsme se museli 

půl hodiny přehrabovat starým harampádím. Mise ale byla úspěšná! Našli jsme ji. Nedočkavě 
jsme ji otevřeli a našli recept na Stoleté palačinky. Babička nám je po celou dobu hledání 
popisovala tak lákavě, že se nám na ně už sbíhaly sliny a nemohli jsme se dočkat, až si je 

uvaříme. Jenže vtom nastal problém! Naše praprababička používala při vaření nějaké zvláštní 
míry. Co to je? Libra, cent, holba, máz? Podívali jsme se zklamaně na babičku a říkali jsme si, 

že jsme úplně ztracení. Vždyť dneska už se používají gramy a litry, a ne nějaké libry. Ach jo. 
Jenže babička přišla s řešením. „Proč jste smutní? Někde přece musí jít vyhledat tabulka, podle 
které bychom to mohli převést na dnešní míry.“ A jako vždy měla pravdu. Podívali jsme se 

s Petrem na internet a tabulku našli. Ty palačinky opravdu neměly chybu! Nejlepší palačinky 
na světě.  

Pojďte si je také zkusit. Tady máte recept a tabulku s hodnotami. Přeji vám hodně štěstí a hlavně 
dobrou chuť! 


